
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 188/99. 

 

EMENTA: Torna sem efeito, “Ad Referendum” deste Conselho, a 

Resolução Nº 128/99 do CEPE, que autorizou o afasta-

mento do País do Professor Adjunto ABELARDO AN-

TÔNIO DE ASSUNÇÃO MONTENEGRO, do Depar-

tamento de Tecnologia Rural desta Universidade, e dá 

outras providências. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Pará-

grafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando a urgência do assunto exarado no 

Processo UFRPE Nº 23082.003375/99, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Tornar sem efeito, “Ad Referendum” do Conselho de En-

sino, Pesquisa e Extensão, a Resolução Nº 128/99 do CEPE, datada de 15 de abril de 1999, que autori-

zou o afastamento do País do Professor Adjunto ABELARDO ANTÔNIO DE ASSUNÇÃO MONTE-

NEGRO, do Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, no período de 15 a 30 de maio do 

corrente ano, para realizar visita técnica ao Arizona - USA. 

 

Art. 2º - Autorizar, “Ad Referendum” do Conselho de Ensino, Pes-

quisa e Extensão - CEPE, o afastamento do País do Professor Adjunto ABELARDO ANTÔNIO DE 

ASSUNÇÃO MONTENEGRO, lotado no Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, no 

período compreendido entre 01 a 15 de junho do corrente ano, a fim de que o mesmo possa compor o 

grupo técnico-científico que irá no próximo mês de junho de 1999,  à região semi-árida dos Estados 

Unidos da América, participando de um Programa de Intercâmbio Científico, a ser desenvolvido nos 

Estados da Califórnia e Arizona, conforme carta anexada ao Processo UFRPE Nº 23082.003375/99 

acima mencionado, do Professor WALDIR DUARTE COSTA, Coordenador do referido Programa, 

tendo sido o seu nome aprovado pelo CNPq, para constituir o aludido grupo, com ônus parcial para esta 

Universidade. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 25  de maio  de  1999. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA  = 


